Từ giữa năm 2025, họa sĩ - nhà điêu
khắc - nhà giáo Mai Công Trực mắc bệnh
hiểm nghèo. Tuy đã được gia đình và các
bác sĩ Bệnh viện Tổng hợp Đồng Nai, bệnh
viện Bình Bân - Thành phố Hồ Chí Minh tận
tình cứu chữa, chăm sóc nhưng đã không
qua khỏi và đã qua đời vào lúc 3 giờ 5 phút
ngày 24 tháng 12 năm 2025, nhằm ngày
5 tháng 11 năm Ất Tỵ, hưởng thọ 76 tuổi.

Vĩnh biệt họa sĩ - nhà điêu khắc - nhà
giáo Mai Công Trực, vừa là đồng nghiệp
vừa là bạn lâu năm, tôi xin được gửi theo

hương linh họa sĩ - nhà điêu khắc - nhà
giáo Mai Công Trực bốn dòng lục bát viết
vội, lúc vừa được tin họa sĩ - nhà điêu khắc
- nhà giáo Mai Công Trực qua đời: